中国科学院半导体研究所文件

半发成信字〔2019〕3号

中国科学院半导体研究所
关于印发《中国科学院半导体研究所研究室
绩效考核办法（修订）》的通知
所属各部门：
    现将《中国科学院半导体研究所研究室绩效考核办法（修订）》予以印发，请遵照执行。
中国科学院半导体研究所
2019年12月18日
中国科学院半导体研究所研究室

绩效考核办法（修订）
为全面提升半导体所综合创新能力和核心竞争力，为充分调动科研人员的积极性和创造性，结合新时期中国科学院对研究所的评价要求，特制定本考核办法。

第一条 科研活动绩效考核主要考评以下几项科研活动评价指标中的绩效：
（一）承担的纵向、横向课题及其它经费的到款经费情况；
（二）研究成果及奖励情况（包括论文及论文引用、授权专利、著作、成果鉴定、获奖）；
（三）其它综合评价指标（包括质量管理、保密、安全等）。

第二条 考核方式：根据不同的评价指标的对应权重分值，对科研活动绩效累积加分，由各研究室将绩效考评统计表上报成果转化办公室。由下列管理部门负责相关数据审核：
（一）科研管理与质量控制处负责纵向课题审核及研究室质量管理审核；
（二）成果转化办公室负责横向课题以及各类成果的审核；
（三）财务资产处负责纵横向课题到款情况确认；
（四）人事处负责对研究室人数审核；
（五）综合办公室及保密办公室负责对安全和保密的审核。
第三条 经费：研究所承担的纵向、横向课题及其它经费均按到款留所金额计算分值。其中，纵向经费每一万元算1分；横向经费每一万元算1分；修购及技改项目，每一万元算0.3分。（修购及技改项目只有在项目验收完成之后才可以计算绩效分值）

第四条 专利：半导体所作为第一专利权人，每授权一项国内发明专利算5分；每授权一项国际发明专利算20分。（国际发明专利奖励只计算进入国家阶段授权的专利）

第五条 半导体所作为第一完成单位SCI论文及论文引用按如下方式计算分值：

（一）高端论文只奖励Letter、Article、Review三种文章。

1.Nature大子刊绩效分值125分/篇。

奖励的Nature大子刊包括：Nature Physics、Nature Materials、Nature Photonics、Nature Electronics、Nature Energy、Nature Chemistry。

2.其它高端论文绩效分值75分/篇。

其它高端论文包括：

综合类：Nature Communications、Science Advances、PNAS；

物理类：Physical Review Letters（PRL）；

材料类：Advanced Matericals；

化学类：Angewandte Chemie International Edition（ACIE）、Journal of the American Chemical Society（JACS）。

（二）剩余其它SCI论文按照《中国科学院文献情报中心期刊分区表》计算绩效分值

一区的论文：20分/篇；

二区的论文：5分/篇；

三区的论文：0.5分/篇。

（三）论文引用：对同一个作者（第一作者或者通讯作者）在半导体所前5年（不含统计年）所发表的在统计年“SCI他引次数”合计大于等于5次的单篇论文进行绩效奖励。绩效分值为他引次数合计乘以0.1分，同一作者绩效奖励合计最高不超过100分。

他引的定义为：文献被除作者及合作者以外其他人的引用，也就是说引用文献和被引用文献中，只要有一个作者相同，那么为自引，没有相同的作者为他引。“他引次数”也就是文献被他引的总篇次数。

第六条 成果鉴定：半导体所作为第一完成单位，每鉴定一项成果算10分。（只奖励部委级科技鉴定机构组织的会议成果鉴定，不包括产品的鉴定）

第七条 获奖：半导体所作为第一完成单位，获国家特等奖1000分；国家一等奖500分；国家二等奖200分；省部级特等奖150分；省部级一等奖100分；省部级二等奖30分。

第八条 著作：只奖励半导体所科研人员作为第一作者的著作，对于专著，每一万字算1分；对于编著，每一万字算0.5分；对于译著，每一万字算0.1分。

第九条 对于与外单位合作产生的科研成果及奖励（专利、论文、成果鉴定、获奖）绩效分值计算如下：

（一）对于合作的高端论文，半导体所科研人员为共同通讯或共同第一作者，其绩效分值为单项绩效分值/1.5；其他情况高端论文绩效分值为20分/N（N为单位排名）。

（二）其它成果及奖励按照单位排名计算绩效分值：

绩效分值=单项绩效分值/N（N为单位排名）。

第十条 研究所对论文专利等相应成果不再单独奖励。

第十一条 凡通过质量认证考核，该研究室绩效分数乘以1；凡研究室没有通过质量认证考核，该研究室绩效分数乘以0。
第十二条 凡保密认证考核合格，该研究室绩效分数乘以1；凡研究室保密认证考核不合格，该研究室绩效分数乘以0。
第十三条 凡年度安全合格，该研究室绩效分数乘以1；凡研究室安全不合格，该研究室绩效分数乘以0。

第十四条 绩效考核数据提交及核查：课题组提供绩效考核数据，研究室汇总后提交成果转化办公室，再由研究所相关管理部门对绩效考核数据进行核查。课题组必须对提供的绩效考核数据真实性负责，一旦查实课题组提供的某项绩效分值超过实际核实的分值，研究所将按照实际绩效分值减去超出部分作为该项最终绩效分值。
第十五条 在综合全所情况及征求意见的基础上，所务会确定单位绩效数。
第十六条 成果转化办公室负责收集并组织核实每个研究室绩效分值，计算研究室绩效总分。将各个研究室的绩效总分和绩效额度告知各研究室及财务处，由财务处确认课题组是否符合绩效发放条件。对于符合发放条件的课题组，财务处和人事处负责绩效发放工作。

第十七条 本办法由成果转化办公室负责解释，自公布之日起实施。

第十八条 《中国科学院半导体研究所2015年研究室绩效考核办法》（半发成转字〔2015〕 1号文）同时废止。

	抄送：

	中国科学院半导体研究所办公室
	2019年12月18日印发

 2
 1